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Введение

Актуальность темы. Математическое моделирование биологических

процессов является одной из наиболее динамичных и быстро развивающих­

ся областей междисциплинарных исследований. Это развитие тесно связано

с актуальностью и важностью научных задач по изучению наиболее распро­

страненных заболеваний и отклонений в функционировании человеческого

организма, а также их возможными приложениями в медицине и здраво­

охранении. Несмотря на огромный прогресс, достигнутый в теоретической и

практической медицине в последние годы, сложность физиологических про­

цессов в ряде случаев накладывает ограничения на применение эмпирических

методов и требует более точного количественного описания, которое может

быть достигнуто математическим и компьютерным моделированием. Кроме то­

го, создание и исследование математических моделей в биомедицине помогает

понять механизмы физиологических процессов при их нормальном и патологи­

ческом функционировании, а также разработать эффективные методы лечения

различных заболеваний.

Один из существенных вариантов развития этих моделей, возникших

в последнее время, заключается в использовании нелокальных реакционно­

диффузионных уравнений, которые позволяют описать некоторые явления,

играющие важную роль в биомедицинских процессах, в частности, при исследо­

вании инфекционных заболеваний. Вирусные заболевания и их взаимодействие

с иммунной системой человека остаются в центре медицинских исследований

и практического здравоохранения, в частности, из-за таких заболеваний, как

СПИД, туберкулез, гепатит, COVID-19 и т.д. Например, при математическом

моделировании развития вирусной инфекции следует принимать во внимание

пространственно-временную динамику распределения вируса в тканях организ­

ма.
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Таким образом, исследование математических моделей иммунного отве­

та и разработка новых математических методов моделирования инфекционных

заболеваний, а также их численное исследование является актуальной задачей.

Степень разработанности темы. Нелокальные реакционно-диффу­

зионные уравнения, включающие как пространственную нелокальность, так

и сосредоточенное или распределенное запаздывание, активно изучаются в

последнее время в связи с различными биологическими и биомедицинскими при­

ложениями [1]. С математической точки зрения, основное отличие этих методов

моделирования по сравнению с обычными (локальными) реакционно-диффу­

зионными уравнениями заключается в более сложной динамике решений,

появлении новых типов решений и изменении их устойчивости.

Моделирование иммунного ответа и инфекционных заболеваний представ­

ляет огромный интерес для научного мира в связи с различными применениями

результатов, однако эти подходы к моделированию, в основном, описывают

классический экспериментальный тест по вирулентности вируса, который ши­

роко используется при анализе вирусных заболеваний.

Математическая иммунология является одной из самых важных и быст­

ро развивающихся областей современной математической биологии. В основу

этой отрасли науки положены новаторские работы Дж. И. Белла [2] и Г. И.

Марчука [3]. Продолжают работу своих предшественников, такие выдающие­

ся ученые как А. Перельсон, Г. А. Бочаров, М. Новак, М. Мейер-Херманн, З.

Гроссман и другие.

Цель данной работы заключается в разработке методов анализа и моде­

лирования для изучения динамики вирусной инфекции в организме человека с

учетом иммунного ответа и мутации вирусов.

В рамках данной научной работы для достижения поставленной цели ре­

шаются следующие задачи:

1. Разработка методов линейного и нелинейного анализа для исследова­

ния нелокального эллиптического уравнения, описывающего распре­
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деление концентрации вируса в пространстве генотипов с учетом его

мутации, репликации и конкуренции за ресурсы (клетки организма).

2. Разработка методов моделирования и анализа распространения и кон­

куренции двух вирусных квазивидов с учетом генотипа вируса для

изучения условий возникновения новых квазивидов.

3. Разработка методов моделирования конкуренции двух штаммов вируса

в организме для определения условий их сосуществования.

4. Разработка методов моделирования врожденного и приобретенного им­

мунных ответов на респираторную вирусную инфекцию для анализа

влияния антител на инкубационный период, развитие и течение забо­

левания.

5. Разработка методов моделирования и анализа цитокинового шторма

при респираторных вирусных инфекциях для исследования условий

возникновения различных режимов цитокинового шторма.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав,

заключения и 1 приложения. Полный объём диссертации составляет 151 стра­

ницу, включая 28 рисунков и 4 таблицы. Список литературы содержит

143 наименования.

Первая глава посвящена разработке новых методов линейного и нели­

нейного анализа для исследования полулинейного эллиптического уравнения с

интегральным членом. Такие модели возникают в различных биологических

и биомедицинских приложениях. Изучены линейные методы анализа такие,

как: собственность, нормальная разрешимость и свойство Фредгольма для

соответствующих линейных эллиптических операторов с разрывными коэффи­

циентами. Существование решений изучается методом Лере-Шаудера. Данный

метод нелинейного анализа основан на топологической степени для фред­

гольмовских и собственных операторов и на априорных оценках решений в

некоторых специальных весовых пространствах.

Вторая глава посвящена разработке методов моделирования, описываю­

щих возникновение вирусных штаммов. Рассматривается плотность распределе­
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ния вируса в организме как функция 𝑢(𝑥,𝑡) от генотипа 𝑥 и времени 𝑡. Вирусный

штамм рассматривается как распределение плотности, сосредоточенной вокруг

некоторого среднего значения генотипа в одномерном пространстве. Данная

модель описана в виде нелокального уравнения реакции-диффузии и учиты­

вает конкуренцию вируса за клетки организма и его устранение, вследствие

естественной смертностью, зависящей от генотипа. Общая теория, разработан­

ная в первой главе применяется для более детального изучения моделей такого

типа. Показано, что существование вирусных квазивидов, то есть положитель­

ных устойчивых стационарных решений, сходящихся к нулю на бесконечности,

определяется допустимыми интервалами функции смертности в пространстве

генотипов.

В третьей главе разработан метод моделирования для исследования

условий сосуществования вирусов. Эта глава посвящена изучению персистен­

ции и эволюции двух вирусов в организме с учетом характерных аспектов

вирусной динамики, таких как мутация вируса, репликация и зависящая от

генотипа смертность, естественная или обусловленная противовирусным лече­

нием. Рассматриваемая модель состоит из системы нелокальных уравнений

реакции-диффузии, которые описывают распределение плотности вируса 𝑢(𝑥,𝑡)

для первого вируса и 𝑣(𝑦,𝑡) для второго как функции генотипов 𝑥 и 𝑦. Эти

уравнения содержат два интегральных члена, характеризующих нелокальную

конкуренцию вирусов за клетки организма. Анализ модели позволяет получить

условия сосуществования штаммов вируса в организме. Доказано существо­

вание решений системы уравнений с обобщенными функциями смертности

вирусов при помощи методов нелинейного анализа, сформулированных в пер­

вой главе.

В четвертой главе разработаны методы моделирования, сформулиро­

ванные на основе экспериментальных исследований взаимодействия между

вирусом и иммунными клетками. В начале подробно анализируется система

уравнений, соответствующая врожденному иммунному ответу. Далее рас­
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сматривается математическая модель реакции врожденного и приобретённого

иммунных ответов на присутствие антигена в организме. Изучено влияние ин­

терферона на развитие вирусной инфекции. Изучены условия возникновения

цитокинового шторма.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработаны методы моделирования динамики вирусной инфекции на

основе нелокальных реакционно-диффузионных уравнений.

2. Разработаны методы качественного исследования моделей динамики

вирусных квазивидов с использованием методов линейного и нелиней­

ного анализа, включая топологическую степень для эллиптических

задач в неограниченных областях.

3. Установлены закономерности развития режимов конкуренции вирус­

ных квазивидов с использованием численных методов решения реак­

ционно-диффузионных уравнений.

4. Для конечномерных динамических систем разработаны методы мо­

делирования и интерпретации биомедицинских данных по динамике

иммунного ответа на вирусы типа SARS-COVID, включая цитокино­

вый шторм.

Научная новизна:

1. Впервые исследуется полулинейное эллиптическое уравнение в неогра­

ниченных областаях с интегральным членом при помощи методов

нелинейного анализа, включающих метода Лере-Шраудера, тополо­

гическую степень для фредгольмовских и собственных операторов и

априорные оценки решений в весовых пространствах.

2. Впервые применено уравнение нелокального эллиптического реакци­

онно-диффузионного типа для описания распределения концентрации

вируса. Уравнение описывает мутации генотипа вируса, репликацию

и конкуренцию вируса за клетки организма. В отличие от известных

моделей биологических популяций, в уравнении присутствует инте­

гральный член.
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3. Впервые разработаны методы исследования конкуренции двух вирус­

ных квазивидов, принадлежащих различным пространствам геноти­

пов. Отличительными особенностями модели являются принятая во

внимание конкуренция вирусных квазивидов, а также получение усло­

вия их сосуществования. Модели со схожей постановкой ранее не

рассматривались.


[…]


ответа
Параметр Значение Описание

𝐸0 5e5 [52] Начальное количество эпителиальных

клеток (клеток/мл)

𝐶0 1000 [52] Начальное количество дендритных клеток

и макрофаги (клеток/мл)

𝑘1 4 · 10−3 [52] Константа скорости гибели

и производства неинфицированных

эпителиальных клеток (день−1)

𝑘2 7 · 10−8 Константа скорости заражения

эпителиальных клеток

вирусом [день−1(копий/мл)−1]

𝑘3 0.001 [52] Константа скорости гибели

и производства неинфицированных

дендритных клеток и макрофагов (день−1)

𝑘4 10−5 Константа скорости заражения

вирусом дендритных клеток

и макрофагов [день−1(копий/мл)−1]
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Продолжение таблицы 1
Параметр Значение Описание

σ1 1.2 [44; 52] Константа скорости гибели инфицированных

эпителиальных клеток инфицированных

эпителиальных клеток (день−1)

σ2 2.9 [52] Константа скорости гибели инфицированных

дендритных клеток

и макрофагов (день−1)

σ3 1 [51; 52] Константа скорости элиминации

вируса (день−1)

σ4 1 [135; 136] Константа деградации

интерферона (день−1)

𝑓0 1900 [50] Константа скорости репликации

вируса (клеток·день)−1(копий/мл)

𝑓1 0.001 Константа влияния интерферона

на выработку вируса (пг/мл)−1

κ 0.1 Коэффициент инфицированных эпителиальных

клеток, стимулирующих секрецию

интерферона (1)

𝑔0 500 [50] Константа скорости синтеза

интерферона (пг/мл)(клеток·день)−1

𝑔1 7.5 ·10−6 Константа влияния вируса

на выработку интерферона (копий/мл)−1

Таблица 2 — Значения параметров для моделирования приобретённого иммун­

ного ответа
Параметр Значение Описание

ℎ0 1 Скорость выработки наивных Т-лимфоцитов

(клеток/мл)

ℎ0
1 1.51 [52; 56] Скорость дифференцировки Т-хелперных

клеток (CD4+) [(клеток·день)−1]

ℎ1
1 0.001 Скорость дифференцировки Т-хелперных

клеток (CD4+) (клеток−1)

ℎ0
2 0.85 Скорость дифференцировки цитотоксических

149

Продолжение таблицы 2
Параметр Значение Описание

Т-клеток (CD8+) [(клеток·день)−1]

ℎ1
2 0.1 Скорость дифференцировки цитотоксических

Т-клеток (CD8+) (клеток−1)

𝑞0 1 Скорость выработки наивных

В-лимфоцитов (клеток/день)

𝑞01 6.25 · 10−3 Скорость дифференцировки активированных

В-клеток [(клеток·день)−1]

𝑞11 1.68 · 10−2 Скорость дифференцировки активированных

В-клеток (клеток−1)

σ5 0.023 [137] Скорость гибели Т-хелперных

клеток (CD4+) (день−1)

σ6 0.031 [137] Скорость гибели Т-клеток (CD8+) (день−1)

σ7 0.028 [138] Скорость гибели активированных

В-клеток (день−1)

σ8 0.04 Скорость гибели антител (день−1)

[3; 50; 52]

𝑘5 1205.63 Скорость секреции антител [(клеток·день)−1(единиц/мл)]

γ1 1.19 · 10−3 Скорость гибели инфицированных

[52; 134] эпителиальных клеток из-за 𝑇8 [(клеток·день)−1]

γ2 0.01 Скорость гибели инфицированных

Антигенпрезентирующих клеток из-за 𝑇8 [(клеток·день)−1]

γ3 0.004 [52] Константа скорости нейтрализации вируса

единицей антивирусного антитела

[(день)−1(копий или единиц/мл)]

Таблица 3 — Значения параметров для моделирования цитокинового шторма
Параметр Значение Описание

𝑟1 3 Константа скорости производства АПК

под влиянием провоспалительных цитокинов

(клеток/мл)(пг/мл)−1

𝑟2 0.1 Константа скорости производства АПК

под влиянием провоспалительных цитокинов
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Продолжение таблицы 3
Параметр Значение Описание

(пг/мл)−1

𝑟3 1 Константа скорости производства

провоспалительных цитокинов

(клеток·день)−1

𝑟4 0.1 Константа скорости производства

провоспалительных цитокинов

(пг/мл)−1

𝑝1 0.4 Константа скорости производства провоспалительных

цитокинов вирусом (пг)(копий·день)−1

𝑝2 10 Константа влияния вируса на производство

провоспалительных цитокинов (копий/мл)−1

𝑝3 0.2 Константа влияния интерферона на производство

провоспалительных цитокинов (пг/мл)−1

σ𝑆 0.25 [139] Константа скорости элиминации провоспалительных

цитокинов (день−1)

Таблица 4 — Начальные условия переменных моделей иммунного ответа
Переменная Начальное условие Описание

𝐸 5 · 105 [52] Не-инфицированные эпителиальные

клетки (клеток/мл)

𝐸𝑣 0 Инфицированные эпителиальные

клетки (клеток/мл)

𝐶 0 и 103 [52] Неинфицированные дендритные клетки

и макрофаги (клеток/мл)

𝐶𝑣 0 Инфицированные дендритные клетки

и макрофаги (клеток/мл)

𝑉 варьируется Вирусная нагрузка (копий/мл)

𝐼 0 Интерферон (пг/мл)

𝑆 0 Провоспалительные цитокины (пг/мл)

𝑇𝑛 2e3 Наивные Т-лимфоциты

𝑇4 0 Т-хелперы

𝑇8 0 Т-киллеры
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Продолжение таблицы 4
Переменная Начальное условие Описание

𝐵𝑛 1e3 Наивные В-лимфоциты

𝐵 0 Активированные клетки 𝐵𝑛

𝐴 0 Титр противовирусных антител
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