МИНОБРНАУКИ РОССИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
ИНСТИТУТ ПРОБЛЕМ МАШИНОВЕДЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(ИПМаш РАН)

В.О., Большой проспект, д.61, Санкт-Петербург, 199178
Тел.: (812)-321-4778; факс: (812)-321-4771; <https://ipme.ru>

ОГРН 1037800003560, ИНН/КПП 7801037069/780101001

УТВЕРЖДАЮ:

Директор Федерального
государственного бюджетного
учреждения науки Институт
проблем машиноведения
Российской академии наук

д.т.н, профессор

/ В.А. Полянский

« 11 » ноября 2022г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт проблем
машиноведения Российской академии наук

на диссертацию **Леон Атупанья Марии Кристины** по теме «**Методы нелинейного анализа и моделирования для исследования динамики вирусных инфекций**» на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 – «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Диссертация Леон Атупанья Марии Кристины посвящена разработке и исследованию методов нелинейного анализа и моделирования динамики вирусных инфекций, принимая во внимание, как и мутацию вирусов, так и иммунный ответ. В работе с помощью нелокальных уравнений типа реакции-диффузии рассматриваются процессы, сопряжённые с мутациями вирусов. В то же время для исследования взаимодействия вируса типа SARS и иммунной системы используются системы обыкновенных дифференциальных уравнений.

Актуальность темы диссертационной работы. Релевантность данной работы тесно связана с актуальностью и важностью научных задач по изучению наиболее распространенных заболеваний и отклонений в функционировании человеческого организма. Вместе с тем актуальность данной работы в полной мере подчёркивается, в частности, текущей пандемией COVID-19.

Цель и задачи диссертационной работы. Целью данной работы является разработка методов анализа и моделирования для изучения динамики вирусной инфекции в организме человека с учетом иммунного ответа и мутации вирусов.

Структура и содержание работы. Диссертационная работа включает введение, основную часть, состоящую из четырёх глав, заключение, список литературы и приложение.

Во введении сформулирована актуальность работы, а также ее научная новизна, ставятся цель и задачи работы, описываются общие характеристики исследования и приводится обзор научной литературы по изученной проблеме.

В первой главе исследуется эллиптическое уравнение с интегральным членом, которое возникает в различных биологических и биомедицинских приложениях. Доказательство существования решений этого уравнения исследуется методом Лере-Шаудера.

Во второй главе рассматривается нелокальное реакционно-диффузионное уравнение, описывающее возникновение вирусных штаммов. В уравнение введены члены, которые описывают вирусную мутацию, нелокальную конкуренцию вируса за клетки организма и гибель вируса, вызванной иммунным ответом или естественной смертностью.

Третья глава посвящена исследованию модели, описывающей сосуществование вирусов. Для достижения этой цели разработана система из двух уравнений реакции-диффузии с нелокальным членом, которые описывают распределение плотности вирусов как функций соответствующих генотипов.

В четвертой главе исследованы математические модели, описывающие взаимодействие между вирусом и иммунными клетками. На основе обыкновенных дифференциальных уравнений исследуется взаимодействие вируса с врожденным иммунным ответом, взаимодействие вируса с системами врожденного и приобретенного иммунного ответа одновременно, и модель возникновения цитокинового шторма.

В заключение перечисляются основные результаты работы.

В приложении приводятся значения использованных параметров.

Научная новизна. В работе рассмотрен новый подход к моделированию вирусной динамики, принимая во внимание мутацию вируса. Данный подход также применяется для исследования условия сосуществования вирусов в организме. Разработанная математическая модель изучается с помощью математического аппарата, который впервые используется для исследования реакционно-диффузионного уравнения с интегральным членом. Кроме того, отличительной чертой всех разработанных методов моделирования взаимодействия вируса и иммунного ответа является учёт роли интерферона - одного из важнейших цитокинов во время иммунного ответа. Разработанный подход моделирования возникновения цитокинового шторма в целом является уникальным.

Практическая ценность работы. Практическая ценность работы состоит в том, что разработанные методы моделирования (в том числе с учетом мутации вируса) могут быть применены при исследовании особенностей определенных семейств вирусов, в

частности – для выявления различных исходов и прогнозирования протекания инфекции SARS-CoV-2.

Обоснованность и достоверность результатов работы. Достоверность результатов работы подтверждается строгостью выбранного математического аппарата, использованием хорошо известных методов численного моделирования и согласованностью результатов математических моделей с клиническими данными.

Результаты диссертационной работы докладывались на научных конференциях и семинарах и опубликованы в 5 печатных работах, индексируемых в Scopus или Web of Science и удовлетворяющих требованиям ВАК.

Замечания по содержанию диссертации.

1. Теоретический аппарат, разработанный в главе 1, для решения задач из глав 2 чрезмерен. Связь между главами поясняется одним пассажем «Результат существования может быть обобщен для некоторого класса функций с использованием более сложного математического метода, основанного на топологической степени и априорных оценках решений (метод Лере–Шаудера) аналогично проделанной работе в главе 1.» Нигде далее этот «некоторый класс функций» не описан.
2. В разделах 2.4.1 и 3.3.1 представлены результаты численного решения исследуемых задач, однако не указан используемый численный метод и не представлено обоснование для усечения бесконечной прямой до интервала конечной длины.
3. При доказательстве леммы 3.6 используется очень странный оборот «из инвариантности гомотропии степени». Следующее далее предложение, начинается со слова «Здесь», обрывается на полуслове.

Указанные недостатки не влияют на общее впечатление о качестве работы и достоверности полученных результатов. Примененные в работе методы исследования разработанных математических моделей вполне корректны, ряд полученных результатов является новым. Особо хотелось бы отметить построение положительного решения задачи (2.3), поскольку весьма редко удается для нелокального и нелинейного уравнения предложить изящный конструктивный метод решения.

Заключение. Диссертация Леон Атупанья Марии Кристины «Методы нелинейного анализа и моделирования для исследования динамики вирусных инфекций» имеет внутреннее единство и представляет собой законченное научное исследование. Результаты, полученные в диссертации, обоснованы, обладают научной новизной и имеют практическую значимость.

Автореферат полностью и точно отражает содержание диссертации.

Диссертация отвечает требованиям пунктов 9-11, 13, 14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 N 842 «О порядке присуждения ученых степеней», а её автор Леон Атупанья Мария Кристина заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.2.2 - «Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ».

Отзыв на диссертацию и автореферат обсужден и утвержден на заседании семинара лаборатории "Микромеханика материалов» Института проблем машиноведения Российской академии наук 8 ноября 2022г.

Отзыв составил доктор физико-математических наук, профессор, заведующий лабораторией "Микромеханика материалов" Порубов Алексей Викторович.

Зав. лабораторией "Микромеханика материалов"
д.ф.-м.н. профессор

Порубов Алексей Викторович

11 ноября 2022г.

Подпись А.В. Порубова удостоверяю.
Учен.ый секретарь

Мочалова Юлия Алексеевна

« 11 » ноября 2022г.

Сведения о ведущей организации: Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт проблем машиноведения Российской академии наук.

Адрес организации: 199178, г. Санкт-Петербург, Большой проспект В.О., д.61

Веб-сайт организации: <https://ipme.ru/>

Адрес электронной почты: ipmash@ipme.ru

Телефон: +7-812-321-47-78